UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Aos oito dias do mês de agosto do ano dois mil e dezenove, o Colegiado do Programa

de Pós-Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se extraordinariamente, com

início às oito horas, na sala 203, bloco BC II, sob a presidência do professor Dorivaldo

Alves Salustiano (Coordenador do PPGEd). Estiveram presentes os seguintes membros

do Colegiado: Niédja Ferreira de Lima (Vice-coordenadora do PPGEd), Melânia

Mendonça Rodrigues (representante da linha 1), Dyanne Deborah Silva da Costa

Freitas (representante dos técnicos administrativos). O Presidente da mesa, observando

a existência de quórum, iniciou a reunião, prosseguindo com as deliberações. 1.

APROVAÇÃO DA PAUTA: O presidente do colegiado, Dorivaldo Alves Salustiano,

sugeriu a inversão do ponto 2 para ser o último ponto da discussão, após alteração, a

Pauta foi aprovada por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 2. ORDEM

DO DIA: 3.1 Relatório da comissão de bolsas/ Edital nº 02/2019, Relatora: Niedja

Maria Ferreira de Lima. A professora Niédja Ferreira de Lima fez a leitura do relatório

da Comissão de bolsas referente ao Edital de concessão de bolsas n° 02/2019, no qual

foi ofertada 01 vaga e teve a seguinte candidata aprovada: Renata Carlos de Oliveira

(Linha 2). O relatório da Comissão de bolsas e o resultado final da seleção de bolsistas

foi aprovado por unanimidade, com 03 (três) votos a favor. 3.2 Processo de

solicitação de diploma, aluna: Ana Gabriella Dias Reis. O professor Dorivaldo Alves

Salustiano apresentou o processo da mestranda de emissão de diploma, contendo todos

os documentos necessários o processo foi aprovado por unanimidade, com 03 (três)

votos a favor. 3.3 Processo de relatório de estágio de docência, aluna: Ana Gabriella

Dias Reis, parecerista: Comissão de Bolsas. A professora Niedja Maria Ferreira de

Lima apresentou o presente processo, no qual a Comissão de bolsas emitiu parecer

favorável à solicitação da discente Ana Gabriella Dias Reis. O parecer da Comissão de

bolsas foi aprovado por unanimidade, com 03 (três) votos a favor. 3.4 Processo de

aproveitamento de disciplina, aluno: Gilton Nunes Cirne, parecerista: Letícia Cassiano

Pinheiro. A secretária Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas apresentou o processo em

questão no qual Letícia Cassiano Pinheiro emitiu parecer favorável à solicitação de

aproveitamento de estudos da disciplina "Sociedade, diversidade e educação",

ministrada pelo professor: Dr. Dorivaldo Alves Salustiano, média: 8,0, frequência:

93,3%, cursada como aluno especial no semestre 2018.1. O parecer do relator foi

aprovado por unanimidade, com 03 (três) votos a favor. 3.5 Processo de

aproveitamento de disciplina, aluno: Marcos Antonio Felix da Silva, parecerista:

Dorivaldo Alves Salustiano. O professor Dorivaldo Alves Salustiano apresentou o

processo em questão e emitiu parecer contrário à solicitação de aproveitamento de

estudos da disciplina "Corpo, Saúde e Civilização”, ministrada pelo professor: Dr.

Ricardo de F. Lucena, cursada em caráter especial no período letivo 2015.2 do Mestrado

Acadêmico em Educação da UFPB. O parecer do relator foi contrário ao pedido sendo

aprovado por unanimidade, com 03 (três) votos a favor. 3.6 Processo de solicitação

de estágio docência, aluno: Jose Euriques de Vasconcelos Neto, parecerista: Melânia

Mendonça Rodrigues. A professora Melânia Mendonça Rodrigues solicitou que, por ser

um aluno bolsista, o processo fosse retirado de pauta para encaminhamento do processo

à Comissão de bolsas para emissão de parecer. 3.7 Processo de solicitação de estágio

docência, aluna: Mayara Rayane Veras de Siqueira Goes, parecerista: Melânia

Mendonça Rodrigues. A professora Melânia Mendonça Rodrigues apresentou o

presente processo no qual emitiu parecer favorável à solicitação da discente Mayara

Rayane Veras de Siqueira Goes. O parecer da relatora foi aprovado por unanimidade,

com 03 (três) votos a favor. 3.8 Processo de relatório de estágio de docência, aluna:

Elaine Tayse de Sousa, parecerista: Melânia Mendonça Rodrigues. A professora

Melânia Mendonça Rodrigues apresentou o presente processo, no qual a Comissão de

bolsas emitiu parecer favorável à solicitação da discente Elaine Tayse de Sousa. O

parecer da relatora foi aprovado por unanimidade, com 03 (três) votos a favor. 3.9

Processo de solicitação de estágio docência, aluna: Cleonice Maria de Lima Oliveira,

parecerista: Niedja Maria Ferreira de Lima. A professora Niedja Maria Ferreira de Lima

apresentou o presente processo, no qual a Comissão de bolsas emitiu parecer favorável à

solicitação da discente Cleonice Maria de Lima Oliveira. O parecer da relatora foi

aprovado por unanimidade, com 03 (três) votos a favor. 3.10 Processo de solicitação

de estágio docência, aluna: Verônica Marques da Silva Barbosa, parecerista: Dorivaldo

Alves Salustiano. O professor Dorivaldo Alves Salustiano apresentou o presente

processo no qual emitiu parecer favorável à solicitação da discente Verônica Marques

da Silva Barbosa. O parecer do relator foi aprovado por unanimidade, com 03 (três)

votos a favor. 3.11 Processo de solicitação de estágio docência, aluna: Tahis Emanuela

dos Santos Moreira, parecerista: Dorivaldo Alves Salustiano. O professor Dorivaldo

Alves Salustiano apresentou o presente processo no qual emitiu parecer favorável à

solicitação da discente Tahis Emanuela dos Santos Moreira. O parecer do relator foi

aprovado por unanimidade, com 03 (três) votos a favor. 3.12 Processo de solicitação

de estágio docência, aluna: Maria Claudia Coutinho Henrique, parecerista: Dorivaldo

Alves Salustiano. O professor Dorivaldo Alves Salustiano solicitou que, por ser uma

aluna bolsista, o processo fosse retirado de pauta para encaminhamento do processo à

Comissão de bolsas para emissão de parecer. 3.13 Banca de qualificação de Elaine

Tayse de Sousa, orientadora: Kátia Patrício Benevides Campos. O requerimento de

constituição de banca de qualificação da discente Elaine Tayse de Sousa, Título: “AS

INTERAÇÕES DOS BEBÊS NA CRECHE: O QUE FAZEM E O QUE DIZEM?”,

Banca: Kátia Patrício Benevides Campos (Orientadora/Presidente), Silvia Roberta da

Mota Rocha - membro interno (PPGED/UFCG), Ana Luisa Nogueira de Amorim -

membro externo (DHP/UFPB), data: vinte e seis de agosto de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e trinta minutos, contendo todos os documentos necessários. A

solicitação de agendamento da banca de qualificação foi aprovada por unanimidade,

com 03 (três) votos a favor. 3.14 Requerimento de defesa de dissertação - Eliane

Fernandes Gadelha Alves, orientador: Dorivaldo Alves Salustiano. O requerimento de

constituição de banca de defesa de dissertação da discente Eliane Fernandes Gadelha

Alves, Título: “CONCEPÇÕES DE DIVERSIDADE NA BASE NACIONAL COMUM

CURRICULAR – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL”, Banca:

Dorivaldo Alves Salustiano (Orientador/Presidente), Ana Dorziat Barbosa de Mélo -

membro interno (PPGED/UFCG), Fabiana Ramos - membro interno (PPGED/UFCG),

Ângela Cristina Alves Albino - membro externo (DCFS/UFPB), data: doze de agosto de

dois mil e dezenove às oito horas e trinta minutos, contendo todos os documentos

necessários. A solicitação de agendamento da banca de defesa de dissertação foi

aprovada por unanimidade, com 03 (três) votos a favor. 3.15 Processo de

prorrogação de prazo de defesa de qualificação, aluna: Gabrielle de Lima Sousa,

parecerista: Niedja Maria Ferreira de Lima. A professora Niédja Maria Ferreira de Lima

apresentou o processo em questão no qual emitiu parecer favorável à solicitação de

prorrogação considerando o prazo de até trinta dias para realização do exame de

qualificação, a partir de dezenove de agosto de dois mil e dezenove. Portanto, a nova

data prevista para a realização do exame de qualificação será até o dia dezenove de

setembro de dois mil e dezenove. O parecer da relatora foi aprovado por unanimidade,

com 03 (três) votos a favor. 3.16 Processo de prorrogação de prazo de defesa de

qualificação, aluna: Germana Silva de Oliveira, parecerista: Dorivaldo Alves Salustiano.

O professor Dorivaldo Alves Salustiano apresentou o processo em questão no qual

emitiu parecer favorável à solicitação de prorrogação considerando o prazo de trinta

dias para realização do exame de qualificação, a partir de dezenove de agosto de dois

mil e dezenove. Portanto, a nova data prevista para a defesa da dissertação será até o dia

dezenove de setembro de dois mil e dezenove. O parecer da relatora foi aprovado por

unanimidade, com 03 (três) votos a favor. A reunião se encerrou às 11h53min. Eu,

DYANNE DÉBORAH SILVA DA COSTA FREITAS, Técnica em secretariado do

Programa de Pós-Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 1352193, redigi a presente

ata, a qual lida e aprovada, recebe as assinaturas dos membros presentes na ocasião de

sua aprovação. Campina Grande, 16 (dezesseis) de março de 2021 (dois mil e vinte e

um).

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Antônio Lisboa Leitão de Souza

(Coordenador do Programa)

2.
Melânia Mendonça Rodrigues

 (Representante da linha 1)

3.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)

4.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)

5.
Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos)
_________________

6.

Samara Kelly Macedo de Azevedo

(Representante dos técnicos administrativos-

Suplente)

7.
Jonas Rodrigues da Silva

(Representante dos alunos)

8.
Mayara Rayanne Vera de S. Goes

(Representante dos alunos – Suplente)
_________________